

گفت‌وگو «شهروند» با داوطلبی که برای انجام کارهای خیر در هلال احمر از کانا دا به ایران برگشته است

جبران سال‌های دور از خانه



عکس: هلال احمر استان گلستان

چادر ایجاد کنیم که بتواند در مواقع حادثه حتی به کشورهای همسایه هم سرویس دهد و در شرایط عادی هم بوستانی باصفای برای خانواده‌ها شود.

● **تاکنون چند نفر داوطلب به شما پیوسته‌اند تا پروژه‌هایتان اجرایی شود؟**

تا این لحظه ۳۰ نفر از خیرین را همراه خودمان کرده‌ایم تا با تهیه زمین ۲ هکتاری در بندر ترکمن و صرف هزینه یکمیلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان، کلنگ بنای مرکز جامع پیشگیری و کنترل سرطان را به زمین بزنیم تا دو سال دیگر که ساخت و تجهیز آن کامل می‌شود و محلی می‌شود برای تسکین آلام بیماران با ساختن ۲ مهمانخانه، یکی برای پزشکان داوطلب و متخصص که از شهرهای دیگری به این مرکز می‌آیند، یکی هم برای همراهان بیمار.

● **چندانشما شما به فعالیت‌های داوطلبانه تان چیست؟**

خواسته مشترک من با خیرین سلامت جمعیت هلال احمر استان گلستان، تأسیس مجمع خیرین داوطلب برای اجرای بهتر همه برنامه‌های جمعیت و ساختن مراکز درمانی متعدد است. حتی شاید این کار به استان خودمان ختم نشود و ما بتوانیم بیمارستان‌های دیگری را در استان‌های محروم بسازیم و شاید یک مرکز مدرن برای تحقیقات سرطان، اما معتقدم هنوز جای کار در استان خودمان زیاد باقی است.

● **شما برای کارهای داوطلبانه تان وارد جمعیت هلال احمر شدید، چه چیزی باعث شد فعالیت‌تان را با این جمعیت آغاز کنید؟**

بهرتر از این جا برای کمک موثر و مفید سراغ ندارم، آن هم در استانی که فهمیدم در ردیف آسیب‌پذیرترین استان کشور از نظر شیوع سرطان قرار دارد. این سازمان جمعیتی جهانی است

و بهترین جا برای کسانی که می‌خواهند برای مردم‌شان خدمت کنند و از روی می‌کنند کارهای خیر در قالب سازمانی مثل هلال احمر باعث می‌شود این سازمان از حالت اداری بیرون بیاید و بیشتر شکل مردمی‌تر به وجود بگیرد. تا در برنامه‌های جهانی فاصله‌زادی کنیم.

● **این همه سال داوطلب کمک به انسان‌ها و همنوعان تان شده‌اید؛ فکر می‌کنید کارهای خیر در زندگی انسان چقدر تاثیر دارد؟**
یک تودو یا چهارای مادی محاسبه غیرمادی را جذاب می‌کند. دلم خوش است به ساختن مراکز درمانی، به آرامشی که از روی هم نشستن اجرا و بالا رفتن دیوارها می‌گیرم، از حس خوبی که بیماران می‌زنند به من می‌دهند و ذکر خیری که دارند؛ انگار در دنیا سر بلندم می‌کند.

● **آیا برای ادامه کارهای خیر در ایران می‌توانید تصمیم‌بندی‌های خود را تغییر دهید؟**

واقعیت این است که من ۳۰ سال در کانا زندگی کرده‌ام و همه زندگی، کار، خانواده‌ام در این کشور است. به همین خاطر مجبورم به آن جا برگردم اما مطمئن‌ام اگر دم جسم هم در ایران و در کانا یاروان داوطلب نیاشد، اما از مان‌هایم هست. گروهی که در پای خدمت‌مشتراک ساخته‌اند.

انگیزه من را صدچندان می‌کند و این از شیرینی بودن با هم، به ساختن پله‌پله امید، رشد کردن، پیروز شدن، از پله‌های موفقیت بالا رفتن، با هم، همیشه، صادقانه، عاشقانه خبر می‌دهد. لذتی که ماندگار خواهد ماند.

● **در حال حاضر مهم‌ترین نیازی که باید داوطلبان استان گلستان آن را برطرف کنند، چیست؟**

تلاش‌های زیادی کرده‌ایم تا از منابع طبیعی غرب استان گلستان، ۱۵ هکتار زمین بگیریم. از اطرافیان هم برای ساختن دهکده بین‌المللی امداد و نجات شهرستان گمیشان پول جمع می‌کنیم. یعنی کسانی که از این اقدام مطلع می‌شوند، وقتی از آنها می‌خواهیم تا استین بالا بزنند و وارد این وادی بشوند، بی‌درنگ می‌پذیرند. چون قرار است در این دهکده اردوگاهی با ظرفیت ۵۰۰

این خانه شش‌متره مرکزی برای برگزاری سرطانی آموزش‌های پیشگیری‌رانه، خدمات فیزیوتراپی و پیش‌سلامت‌شهرودان.

● **در این مدت چه کارهایی انجام دادید؟**

تمامی عملکردهای خانه داوطلب، قصه عشق و ایثار است. قصه وفاداری به عهد و نیک‌اندیشی، لحظاتی شاد که این داوطلبان با هم داشتند از برق نگاه‌شان پدیداست، از خاطرات کار کردن‌های گروهی‌شان، از لبخند نخست‌گوشه لب‌شان وقت تعریف کردن از چگونگی خرید زمین ۱۰ میلیون تومانی و ساخت ساختمان هلال احمر شهر بندر ترکمن که قرار است تا ۳ ماه دیگر کار آن تمام شود. وقتی به این یادگاری‌ها و اعصاب قلب‌شان دغدغه فعالیت داوطلبانه دارند من شور بیشتری برای کار خیر پیدا می‌کنم. این تبادل احساسات،

در تمام این سال‌ها خیرینی که در همان زادگاهم فعالیت می‌کردند، ارتباط داشتیم. چند سال پیش برای فعالیت ۶ ماهه بعد از ۳۰ سال از کانا به ایران برگشتم. به خاطر همین هم در نخستین روزهای ورود به شهر، با چند نفر دیگر از خیرین آشنا شدم و سپس جذب نیکوکاران داوطلبان در خانه داوطلب جمعیت هلال احمر شهر شدم.

● **در این مدت چه کارهایی انجام دادید؟**

در این مکان، مردان و زنان داوطلب با یک آمان، هدف، دلمشغولی و راه مشترک فعالیت می‌کنند. اصلی‌ترین انگیزه ما کمک به توسعه خدمات بهداشتی و درمانی مردم استان گلستان است. در این مدت برای رسیدن به این هدف تلاش‌های زیادی انجام دادیم تا این که مهرماه سال گذشته نتیجه این همدلی، با ساخت نخستین خانه صلیب‌سرخ کانا مشارکت می‌کردم. ضمن این که

کردم تا بزرگ‌تر شوم و رویاهایم را تحقق ببخشم. تا این که سال ۵۸، زمانی که ۱۸ سال بیشتر نداشتم، پیشنهاد ساخت یک مدرسه را مطرح کردم و مردم روستا به توانایی‌هایم اعتماد کردند و با کمک هم مدرسه سه طبقه «بنات» در بندر ترکمن را ساختیم. تا به امروز که این مدرسه را بزرگ و بزرگ‌تر و به مسجد و کتابخانه هم تجهیز کردند.

● **شما در یک روستا به دنیا آمدید و در زمان جوانی تان به خارج از کشور رفتید و ۳۰ سال در آن‌جا زندگی کردید، چطور شد که دوباره به وطن برگشتید؟**

درست است که من ۳۰ سال در خارج از کشور زندگی کردم اما در تمام این مدت قلبم برای مردم کشورم و برای کمک به آنها می‌تپید. به همین خاطر در آن‌جا هم در برنامه‌های نیکوکارانه صلیب‌سرخ کانا مشارکت می‌کردم. ضمن این که



● **خب همه ما می‌دانیم که یک دانه گندم ۷۰ دانه می‌شود و در آن خوبی‌ها تکثیر می‌شوند. یک دودو تا چهار تایی مادی محاسبات غیرمادی را جذاب می‌کند. دلم خوش است به ساختن مراکز درمانی، به آرامشی که از روی هم نشستن اجرا و بالا رفتن دیوارها می‌گیرم، از حس خوبی که بیماران می‌زنند به من می‌دهند و ذکر خیری که دارند؛ انگار در دنیا سر بلندم می‌کند**

● **دغدغه کارهای داوطلبانه از کودکی با من بود. خواسته مشترک من با خیرین سلامت جمعیت هلال احمر استان گلستان، تأسیس مجمع خیرین داوطلب برای اجرای بهتر همه برنامه‌های جمعیت و ساختن مراکز درمانی متعدد است. حتی شاید این کار به استان خودمان ختم نشود و ما بتوانیم بیمارستان‌های دیگری را در استان‌های محروم بسازیم**

رمز گشایی از اصل بنیادین نهضت بین‌المللی صلیب‌سرخ و هلال احمر

اصل بی‌طرفی (۳)

نادر گلستانی | کارشناس و مدرس اصول بشردوستانه هلال احمر

آن‌گاه می‌توان انتظار داشت که اصول اساسی نهضت در درون جمعیت‌های ملی رعایت شود. دوما جمعیت ملی ایران می‌تواند از این فرصت طلایی برای ترویج فرهنگ بشردوستانه اسلام ناب محمدی (ص) در بین ملت‌های ۱۹۰ کشور عضو فدراسیون استفاده کند. در مقاله‌های گذشته شرح بیان کردیم که نقطه شروع اصل انسانیت، در درون جمعیت‌های خیرخواهانه بوده و شکل این فعالیت‌ها را تعیین می‌کنند طبق آخرین نظرسنجی‌ها، هلال احمر به‌عنوان بزرگ‌ترین نهاد بشردوستانه در جهان از نظر کسب اعتماد مردم در مقایسه با دیگر دستگاه‌های بشردوستی و نهادهای دولتی و غیردولتی در جایگاه اول است. این اعتبار جهانی و اعتماد همگانی جوامع بشری به جمعیت‌های ملی از طریق پایبندی و تعهد ۱۹۰ کشور عضو نسبت به اصول اساسی نهضت به‌ویژه اصول انسانیت، بی‌طرفی، استقلال، خدمات داوطلبانه، یگانگی و جهانشمولی حاصل شده است و مختص جمعیت ملی ایران نیست بلکه تمام جمعیت‌های ملی صلیب‌سرخ و هلال احمر از این اعتبار و اعتماد همگانی برخوردار هستند.

تاکنون در بحث اصول بی‌طرفی و عدم تبعیض بیان داشتیم؛ طبق اصل بی‌طرفی، همه جوامع بشری در برخورداری از کمک‌های بشردوستانه و هیچ بدون تبعیض با هم برابر و یکسان هستند و هیچ انسانی را نباید به دلایلی چون نژاد، ملیت، مذهب، سیاست، جنسیت و به صرف منطقه جغرافیایی

در جهان امروز شاهدیم سیاستمداران کشورهای قدرتمند با سوءاستفاده از تعصبات ملی، مذهبی و سیاسی بین‌کشوری‌ها همسایه‌ها را با اختلاف‌افکنی کرده و به بهانه حمایت و جانبداری از کشورهای حامی، اصل بی‌طرفی را در مجامع بین‌المللی مانند سازمان ملل نقض می‌کنند. همین امر موجب گسترش خشونت و افراطی‌گری، اقدامات تروریستی و تولد گروه تروریستی داعش شده است. طی چندسال گذشته نقض اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی علت اصلی بسیاری از جنگ‌ها و اختلافات بین‌کشورها شده و جان و سلامتی میلیون‌ها انسان بی‌گناه را در چهار گوشه جهان با مخاطرات ضدانسانی مواجه کرده است. یکی از راهکارهای تسکین آلام بشری، حمایت از زندگی و سلامت انسان‌ها و ترویج صلح و دوستی جهت تحقق هرچه بیشتر اهداف والای هلال احمر پایبندی و رعایت اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی است.

همگان می‌دانیم جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یکی از قدرتمندترین جمعیت‌های ملی در بین ۱۹۰ کشور عضو فدراسیون بین‌المللی صلیب‌سرخ و هلال احمر شناخته شده است. در حال حاضر، جمعیت ملی ایران عضو هیأت حاکمه فدراسیون بین‌المللی صلیب‌سرخ و هلال احمر بوده و در یکی از کمیسیون‌های اصلی هیأت حاکمه فدراسیون مربوطه تحت عنوان کمیسیون میناجی‌گری، وظیفه بررسی موارد نقض اصول بنیادین نهضت توسط جمعیت‌های ملی را بر عهده دارد. لذا پیشنهاد می‌شود: اولاً؛ تمام ارکان جمعیت ملی ایران از شورای عالی، رئیس و دبیر کل جمعیت گرفته تا معاونان امور بین‌الملل و اقدامات بشردوستانه معاونت آموزش و پژوهش به‌ویژه سازمان‌های زیرمجموعه جمعیت تلاش بسیار گسترده و مضاعفی در زمینه آموزش، توسعه و یکارگیری مهارت‌های بشردوستانه و ترویج فرهنگ صلح و دوستی را سرلوحه برنامه‌های جمعیت‌های ملی قرار دهند.

گام سوم تقوای فردی و گروهی است. در این مرحله بی‌طرفی نیازمند برهیز‌کاری و نوعی خودداری از دخالت دادن تعصبات ملی، مذهبی، سیاسی و نژادی در فعالیت‌های بشردوستانه است. برای رسیدن به این هدف باید از تصمیم‌گیری‌های ناشی از تعصب و احساس برهیز‌شود، به‌گونه‌ای که اگر در شرایط خاص، عملکرد هلال احمر را مورد ارزیابی قرار بدهیم؛ نباید رفتار مدیران، پرسنل و اعضای وابسته به هلال احمر با اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی تعارض داشته باشند. بدون شک برای دستیابی به این هدف باید شکلی از انضباط سازمانی بر پایه ارزش‌های اصول بنیادین نهضت را به خود تحمیل کنیم تا اصل بی‌طرفی همچون ترمزی برای جلوگیری از بی‌عدالتی و قضاوت‌های ناعادلانه عملیاتی شود.

گام چهارم، مهم‌ترین گام جهت عملیاتی شدن اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی است و آن انتخاب مدیرانی است که به اصول بنیادین نهضت پایبند باشند. همان‌گونه که می‌دانید مدیران و اعضای هلال احمر نقش بسیار مهمی در عملیاتی کردن اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی دارند. برای این منظور مسئولان سرگزار انتخابت مجامع باید صلاحیت کاندیداهایی را تأیید کنند که علاوه بر ویژگی‌های عمومی، نسبت به اصول و اهداف هلال احمر التزام عملی داشته باشند. آنگاه نمایندگان کرسی‌های مجامع و شورای عالی که بالاترین مرجع تصمیم‌گیری در هلال احمر هستند نسبت به عملیاتی کردن اصول اساسی نهضت متعهد و پایبند خواهند بود.

در این حالت است که در شرایط خاص مانند عزل و نصب‌های مدیران، استخدام نیرو، نمایندگان مجامع و هیأت‌انتخاب اعضای شورای عالی و در نهایت انتخاب رئیس جمعیت را به عهده دارند. در هلال احمر سرگزار، هیچ‌گاه رفتار و تصمیمات آنها با اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی و اصل استقلال معیار نخواهد داشت.

چگونه اصل بی‌طرفی را در درون هلال احمر عملیاتی کنیم؟

برای پاسخ به این پرسش باید بدانیم که اصل بی‌طرفی بی‌نفسه در ذات خود هیچ ارزشی ندارد. زمانی این اصل دارای ارزش الهی، انسانی و اخلاقی است که عملیاتی شود. متأسفانه هنوز بعضی‌ها اصل بی‌طرفی را با اصل بی‌غرضی اشتباه می‌گیرند؛ هنوز خیلی‌ها حتی بعضی از نجیب‌گان اصل بی‌طرفی را مثل اصل بی‌غرضی، خوب درک نکرده‌اند و چه‌بسا با عملیاتی شدن آن مخالفت می‌کنند. این افراد بر این باورند که اعتقادات و باورهای آنها تنها دلیل موجه برای سرپیچی از اصل بی‌طرفی است. این انسان‌ها هنوز درک نکرده‌اند که تمام ادیان الهی اصول بی‌طرفی و بی‌غرضی را برای اقدامات بشردوستانه به رسمیت شناخته‌اند و بی‌توجهی آنان به ارزش‌های اصل بی‌طرفی به معنی محروم کردن میلیون‌ها انسان بی‌گناه از دریافت کمک‌های بشردوستانه است. این انسان‌ها هنوز عادت نکرده‌اند که با مراجعه به ارزش‌ها و ملاک‌های ارزش‌گذاری شده جهانی اقدامات خیرخواهانه‌شان را به تمام انسان‌های دردمند گسترش دهند. یکی از این ارزش‌ها رعایت اصل بی‌طرفی در مناقشات ملی، مذهبی و سیاسی است.

تختین گام برای عملیاتی کردن اصل بی‌طرفی این است که همگان ارزش‌ها و کاربردهای اصل بی‌طرفی را به خوبی درک کنند. به همین منظور باید آموزش ارزش‌های اصول اساسی نهضت درمندان موفق عمل کرد و از اعتبار جهانی این نهاد مردمی در عرصه بشردوستی محافظت کرد.

که در آن زندگی می‌کنند، از دریافت خدمات بشردوستانه محروم کنیم. هلال احمر بدون جهت‌گیری ملی، مذهبی و سیاسی به انسان‌های نیازمند، کمک‌های بشردوستانه بدون تبعیض را ارائه می‌کند. بر این روال، باید تلاش کنیم تا فرهنگ نوجودوستی و همگانی کردن کارهای نیک در بین عامه مردم ترویج یابد. اگر اعضای آموزش‌دیده از مهارت‌های حرفه‌ای بشردوستانه برخوردار باشند هم می‌توانند تعالیم گران‌بهای هلال احمر را به صورت عملی در بین اقشار مختلف مردم گسترش دهند و هم با چالش‌های پیش روی هلال احمر مقابله کنند. بیان کردیم؛ هلال احمر طبق اصل بی‌طرفی از هیچ گروه سیاسی حمایت و جانبداری نمی‌کند چرا که جانبداری و شرکت کردن در مناقشات سیاسی، توهین به بشردوستی و در نهایت ترویج بی‌عدالتی در جهان است.

مهمترین راهکار جاری شدن ارزش‌های مجموعه جمعیت، تبدیل ارزش‌های جهانی جمعیت به مهارت‌های بشردوستانه و تجلی آن از طریق رفتارهای بدون غرض و تبعیض است. متأسفانه بارها مشاهده شده که بعضی‌ها به دلیل عدم آگاهی و شناخت کافی از اصول اساسی نهضت بین‌اصل «بی‌غرضی» و «بی‌طرفی» دچار سردرگمی می‌شوند و کاربردهای آنها را با یکدیگر اشتباه می‌گیرند. در این مقاله با طرح یک سوال بسیار مهم تلاش می‌کنیم ابعاد دیگری از اصل بی‌طرفی را روشن کنیم.